
Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

POSUDEK VEDOUCÍHO 
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Historický ústav FF UHK 

Autor/ka práce: David Müller 

Studovaný program a ročník: Historické vědy, specializace Historie (Bc) , 3. ročník 

Název práce: Petr ze Zvířetic 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 

Oponent práce: doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D. 

Bakalářská práce Davida Müllera (62 ns.) zpracovává životopis významné osobnosti 
husitského věku Petra ze Zvířetic ( + 1446). Je členěna do sedmi kapitol zachycujících 
původ a rodové vazby Petra ze Zvířetic, jeho život před husitskou revolucí, příklon 
ke kalichu, účast mezi delegáty vyslanými do Basileje najednání s církevním koncilem roku 
1437, činnost stárnoucího aristokrata v letech interregna i osudy rodu po jeho smrti. 

Součástí úvodu je kvalitně zpracována historiografická část, byť bych osobně řadil oddíl 
věnovaný literatuře až za analýzu pramenů. Autor využívá široké spektrum dostupných 
pramenů, jichž kriticky a kreativně využívá. Rovněž rozsah využité literatury je pro 
bakalářskou práci nadprůměrný. 

Autor nepředstavuje Petra ze Zvířetic izolovaně, ale v kontextu širokých společenských 
vazeb, v nichž hrál vztah s předním aristokratem Čeňkem zVartenberka klíčovou roli. 
Biografické pasáže jsou doplněny podrobným přehledem o majetkovém zázemí rodu 
i podobě rodového erbu. 

Konečně se zdá, že se podařilo posunout i řešení otázky, na niž narazil mnohý historik 
české pozdně středověké šlechty, a sice, proč se Zvířetičtí náhle začínají titulovat 
Zvířetickými z Vartenberka. 



Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 

Práci doplňuje řada příloh - mezi nimi vyznačení rodových majetků na podkladových 
rekonstrukčních mapách, fotografie dochovaných pečetí Petra ze Zvířetic, rodokmen rodu 
a tabulkové zpracování vývoje predikátu Petra ze Zvířetic. 

Práce je precizně zpracována rovněž po jazykové a formální stránce. 

Osobně se domnívám, že práce svojí heuristickou šíří, rozsahem i kvalitou spíše odpovídá 
magisterské úrovni, a tím více se těším na magisterskou diplomovou práci kolegy Mullera, 
kde by již měl být standardem i jmenný a místní rejstřík. 

Bakalářská práce Davida Mullera zcela splňuje nároky uložené daným bakalářským 
studijním programem, a proto ji plně doporučuji k obhajobě a dávám ke zvážení 
i otištění formou odborné studie po vhodném přepracování. 

V Kutné Hoře dne 29. dubna 2024 

Zdeněk Beran 


